
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

45 
OGGETTO: Integrazione ed aggiornamento Regolamento - Tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) Ap provazione tariffe per 
l’anno 2016.  

del  30/11/2015 
 

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di novembre  alle ore 12,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi 
spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i 
Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
X  

7) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

8) D’ANGELO              Michele …………………..  
X  

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Richiamato  l’Atto del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.1995, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si è 
approvato il regolamento  tassa per l’occupazione spazi ed aree pubbliche ( TOSAP) con le relative tariffe; 
 
Dato  atto che necessita che tale regolamento sia aggiornato con le nuove disposizioni in materia di occupazione di 
suolo pubblico con adeguamento delle tariffe non espresse in euro;  
 
Visto  il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione della tassa per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche; 
 
Visto  l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 
28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3 del D.Lgs. 
28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
 
Visto  inoltre l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone 
che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”;  
 
Visto: 

• il decreto del Ministero dell’interno del 28 ottobre 2015 art.2  (G.U. n. 254 in data 31 ottobre 2015), con il 
quale è stato prorogato al 31 marzo 2016 il termine per deliberare il bilancio di previsione 2016; 

•  
Atteso  che a partire dal 1° gennaio 2012 è stato definitivamente superato il blocco degli aumenti dei tributi locali e 
che, conseguentemente, gli enti locali possono incrementare le aliquote e le tariffe entro i limiti massimi 
eventualmente fissati per legge; 
 
Ritenuto  di aggiornare il Regolamento comunale per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e prevedere l’ 
adeguamento delle tariffe; 
 
Visto  l’art. 8  del predetto Regolamento, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 /1995, esecutiva 
ai sensi di legge, che  suddivide il territorio comunale in n. 4 ( quattro) categorie, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del 
D.Lgs. n. 507/1993, è stato modificato e che  le categorie territoriali del comune di Bomba sono ridotte a 3 (tre); 
 
Visto  il prospetto, con la quale sono approvate, con decorrenza 1° gennaio 2016, le nuove tariffe per l’applicazione 
della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 
 
Dato  atto che, ai fini della classificazione di cui all'art. 43 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, la popolazione 
residente di questo comune è collocato nella classe dei comuni sotto i 1000 abitanti;  
  
Visti  i prospetti di determinazione delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche che si allegano al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto  di provvedere in merito; 
 
Richiamato  infine l’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, conv. in legge n. 214/2011, 
il quale testualmente recita: 

15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine 
previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni 
nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, 
con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli 
enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche 
graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero 
dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai 



comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, 
comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997. 

 

Vista  la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale è stata 
resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione telematica dei 
regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale 
www.portalefederalismofiscale.gov.it ;  
 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed  in particolare l’art. 42, comma 1, lettera f); 
Visto  lo Statuto Comunale; 
Con  voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1)  di aggiornare il Regolamento della Tassa d’occupazione spazi ed aree pubbliche che si riformula nel 

nuovo testo, allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale; 
2) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, le tariffe per 

l'applicazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche per l’anno 2016 così come indicate 
negl’allegato prospetto al regolamento, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3) di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il 
tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque 
entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto 
legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012. 

4) Di dare atto che le tariffe deliberate col presente atto hanno effetto dal 1 gennaio 2016; 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è parte integrante del predisponendo Bilancio di previsione 

2016; 
6) Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione si dichiara il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
        IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                      
(Rag. Donato Di Santo)                                                                                            (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


